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Kommissorium for Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn 

 

Baggrund og formål  

Den 3. december 2020 vedtog Folketinget en ændring i sundhedsloven, som har til 

formål at styrke tilliden til det sundhedsfaglige tilsynssystem, samt øge retssikker-

heden for autoriserede sundhedspersoner og patientsikkerheden på behandlingsste-

der1. 

Med lovændringen er det bl.a. besluttet, at Styrelsen for Patientsikkerhed opretter 

Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn2, som skal rådgive Styrelsen  for Patientsikker-

hed om læring af sager om tilsyn med sundhedspersoner og med behandlingsste-

der/plejeenheder og bidrage med feedback til videreudvikling af tilsynsmetoder og 

fremgangsmåder. Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn skal bidrage til, at Styrelsen 

for Patientsikkerhed drager læring af tilsynssager og tilsynsbesøg, og at Styrelsen 

for Patientsikkerhed kan udbrede og formidle læring, som styrelsen har uddraget 

gennem styrelsens tilsyn.  

Styrelsen for Patientsikkerhed har i den forbindelse besluttet, at styrelsens strategi-

ske følgegruppe for henholdsvis det sundhedsfaglige tilsyn og for ældretilsynet ned-

lægges.  

 

Udvalgets opgaver 

Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn skal anvendes som et forum, hvor deltagerne: 

 Rådgiver om styrelsens tilsynsmetoder og fremgangsmåder, herunder kom-

mer med feedback til videreudvikling af tilsynsmetoder og fremgangsmåder 

 Bidrager med overvejelser og input til tilsyns- og læringsaktiviteter med 

henblik på tilrettelæggelse af styrelsens fremtidige aktiviteter og tilsyn  

 Yder rådgivning vedr. risikoområder 

 

Udvalget kan i den forbindelse drøfte alle faser af sagsskridt i gennemførelse af til-

synssager. 

Udvalget vil ligeledes kunne anvendes til, at Styrelsen for Patientsikkerhed kan ud-

brede og formidle viden og den læring, som styrelsen har uddraget gennem styrel-

sens tilsyn med sundhedspersoner og med behandlingssteder/plejeenheder.  

                                                 

1 https://www.ft.dk/ripdf/samling/20191/lovforslag/l129/20191_l129_fremsaettelsestale.pdf 
2 https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l129/index.htm 
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Det kan fx være information om områder og forhold, som kræver særlig opmærk-

somhed af hensyn til patientsikkerheden, f.eks. områder hvor der hyppigt opstår fejl 

og generelle tendenser, som kan have værdi for patientsikkerhedsarbejdet. 

Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn vil primært have fokus på at følge styrelsens til-

synspraksis, mens Fagligt Forum for Patientsikkerhed har særligt fokus på at 

drøfte, hvilke indsatser og initiativer, der mest hensigtsmæssigt igangsættes for 

at sikre patientsikkerheden med udgangspunkt i medlemmernes og styrelsens ar-

bejde med rapporterede utilsigtede hændelser. Udvalgene skal derved supplere hin-

anden, og Styrelsen for Patientsikkerhed vil sikre koordinering mellem de to fora. 

 Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn skal ikke drøfte konkrete tilsynssager eller efter-

prøve Styrelsen for Patientsikkerheds afgørelser. Der vil således heller ikke i forbin-

delse med møder i udvalget blive videregivet personoplysninger fra konkrete sager i 

Styrelsen for Patientsikkerhed, eksempelvis tilsynssager.  

Dog kan drøftelserne på møderne, fx efter anmodning fra en deltager, tage udgangs-

punkt i et konkret oplevet sagsforløb eller hændelse, med det formål, at der på bag-

grund af dette forløb kan uddrages generel læring til sundhedsvæsenet eller til Sty-

relsen for Patientsikkerhed. 

Styrelsen for Patientsikkerhed vil redegøre for udvalgets virksomhed i sin årsberet-

ning. 

 

Medlemmer af udvalget  

Formand for udvalget er direktøren for Styrelsen for Patientsikkerhed. Udvalget se-

kretariatsbetjenes af Styrelsen for Patientsikkerhed.  

Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn sammensættes af repræsentanter for patientorga-

nisationer, faglige organisationer på sundheds- og ældreområdet, regioner og kom-

muner og private behandlingssteder efter Styrelsen for Patientsikkerheds nærmere 

bestemmelse3.  

Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn sammensættes af følgende organisationer: 

 Dansk Erhverv (1) 

 Dansk Industri (1) 

 Dansk Sygeplejeråd (1) 

 Danske Handicaporganisationer (1) 

 Danske Patienter (1) 

 Danske Regioner (1) og en repræsentant fra regionerne – udpeges af Danske 

Regioner (1)  

 Dansk Selskab for Patientsikkerhed (1) 

 FOA (1) 

 KL (1) og en repræsentant fra kommunerne – udpeges af KL (1) 

 Lægeforeningen (1) 

 Patienterstatningen (1) 

                                                 

3 https://www.ft.dk/ripdf/samling/20201/lovforslag/l60/20201_l60_som_vedtaget.pdf, s. 2. 

https://www.ft.dk/ripdf/samling/20201/lovforslag/l60/20201_l60_som_vedtaget.pdf
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 SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed (1) 

 Social- og Ældreministeriet (1) 

 Sundhedsministeriet (1) 

 Tandlægeforeningen (1) 

 Ældre Sagen (1) 

I sammensætningen af udvalget lægges vægt på, at de store autoriserede faggrupper 

på sundheds- og ældreområdet er repræsenteret, og at faggrupper, der har indgående 

erfaring med tilsyn, er repræsenteret. Herudover vil de øvrige autoriserede faggrup-

per inviteres til at indgå i en følgegruppe for Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn. 

Øvrige relevante aktører på sundheds- og ældreområdet inddrages i og orienteres om 

udvalgets aktiviteter løbende efter behov.  

 

Mødekadence  

Styrelsen for Patientsikkerhed vil indkalde Det Rådgivende Udvalg for Tilsyn til 

møde efter behov og mindst to gange årligt. 

Første møde afholdes primo september 2021.  

Dagsorden forventes udsendt to uger før afholdelse af møder, og der udsendes refe-

rat senest 14 dage efter mødets afholdelse. Der vil være mulighed for kommente-

ring af referatet inden for et fastsat tidsrum, hvorefter referatet endeligt godkendes.

  

 


